
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 237 / 2020

OGGETTO:  ORDINE  AGGIUNTIVO  -  CONVENZIONE  INTERCENT-ER:  "SERVIZIO 
PULIZIE,  SANIFICAZIONE  E  SERVIZI  AUSILIARI  4"  -  CIG  MASTER 
6013708CD2 - CIG DERIVATO 6845657EDA -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

 Delibera di C.C. :

-n.  81  del  20/12/2019 ad oggetto:  "Documento  unico  di  programmazione 

(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;

-n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 

2020-2022";

-n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

-n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-n. 22 del 30/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni 

di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

Delibera di G.C.:

-n.  3  del  09/01/2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  

Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 

di settore";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-n. 21 del 27/02/2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 

in recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del  D.Lgs. 

267/2000 - Primo provvedimento";

-n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle 

risorse umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

-n. 43 del 09/04/2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 

in recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del  D.Lgs. 

267/2000 - Secondo provvedimento";

-n. 53 del 08/05/2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 

in recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del  D.Lgs. 

267/2000 - Terzo provvedimento";

RICHIAMATO il “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASALGRANDE” approvato con Delibera 

di Consiglio 88/2019 del 20/12/2019;

VISTI:

- il Decreto del Sindaco n. 20 del 10.07.2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Alessandra Gherardi l'incarico di Responsabile del Settore Finanziario dall' 11 luglio 2019 

per una durata pari a dodici mesi;

- il  Decreto del  Sindaco n.  5 del  02.03.2020 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 

Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile ad interim del Settore “Attività culturali 

e politiche  giovanili fino al 30.04.2020”;

- il  decreto del  Sindaco n.  6  del  29.04.2020 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 

Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile ad interim del Settore “Attività culturali 

e politiche  giovanili fino al 30.06.2020”;

PRESO ATTO che sono stati assegnati alla sottoscritta i seguenti stanziamenti: 

• capitolo 130310/5 Pulizie, nell’ambito del Settore Finanziario;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• capitolo 1830310/5 Pulizie Centro Culturale, nell’ambito del Settore “Attività culturali 

e politiche  giovanili”;

VISTI:
• l'art. 21 della Legge Regionale 24.5.2004 n. 11 che ha istituito l'agenzia regionale  

INTERCENT-ER;

• l’art.  1,  comma 449 della legge n. 296 del 27/12/2006 il  quale dispone che le 

amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP  ed 

INTERCENT-ER,  ovvero ne utilizzano i  parametri  di  prezzo qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 

225, della legge 23.12.2009, n. 191;

• la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 784 del 20 luglio 2016 

la quale nell'elenco dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9, del Decreto Legge n. 

66 del 2014 e s.m, include per l'Emilia-Romagna, l'Agenzia regionale Intercent-

ER,  che  opera  come centrale  di  committenza delle  pubbliche  Amministrazioni 

dell'Emilia Romagna;

CONSIDERATO che:

- il Comune di Casalgrande ha in essere con la ditta CNS Consorzio Nazionale Servizi  

Soc.  Coop.va  Cod.  fiscale  02884150588,  Partita  Iva  03609840370,  la  Convenzione 

Intercent-Er “Servizio di pulizia e sanificazione e Servizi Ausiliari 4” per lo svolgimento del 

servizio di sanificazione di vari edifici, nr. registro PI053305-16 (rif. determine nr. 367/2016 

e 416/2017,  come pure le determine n. 566/2019 e 183/2020 con le quali si è prorogato il 

contratto scaduto il 31 ottobre 2019);

-  si  è  in  attesa  della  conclusione  del  procedimento  in  itinere  relativo  alla  nuova 

Convenzione Intercenter “SERVIZIO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE, SERVIZI AUSILIARI 

5”;

PREMESSO  che l'Organizzazione mondiale della sanità (OMS) il  30 gennaio 2020 ha 

dichiarato  l'epidemia  da  COVID-19  un'emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 

internazionale;

VISTA la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità (OMS) del 11 

marzo 2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia”, in 

considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, anche a livello internazionale, 

il  carattere  particolarmente  diffusivo  dell’epidemia  e  l’incremento  dei  casi  su  scala 

nazionale;

VISTI: 

• l’ordinanza contingibile ed urgente n. 1 del 23 febbraio 2020 del Ministro della 

Salute di Intesa con il Presidente della Regione Emilia-Romagna;

• il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 1 marzo 2020 “Ulteriori  

disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6  recante  misure  

urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da  

COVID-19” e successivi provvedimenti in materia;

VISTO  il  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  inerente  il  COVID-19  redatto  dal 

responsabile della sicurezza dell'Ente, che indica le misure da adottare negli uffici con una 

numerosa presenza giornaliere di utenti; 

RILEVATA la necessità  urgente  di  ampliare il servizio di pulizia relativamente alla  Sede 

Municipale, alla Sede storica e alla Biblioteca integrando le frequenze del servizio stesso, 

come da capitolato che si allega, all. A);

RICHIAMATA la sostenibilità ambientale  della convenzione in essere:  “In conformità  a 

quanto disposto dall’art.69 comma 5 del D.lgs.n.163/2006 e dalla L.R.12, sono valorizzati 

requisiti  di  sostenibilità ambientale  come qualità  dell'offerta  ed elementi  di  sostenibilità 

sociale come condizione di esecuzione dei contratti”. 

RICHIAMATO l'Allegato 3 della Convenzione sopra citata, denominato “Capitolato tecnico” 

al paragrafo 2 riporta: “Gli Ordinativi di Fornitura Aggiuntivi potranno essere richiesti dalle  

Amministrazioni durante l'intero periodo di validità dell’Ordinativo di Fornitura. La somma  

dei  valori  degli  Ordinativi  Aggiuntivi  emessi  in  data  successiva  alla  scadenza  e/o  

esaurimento  della  Convenzione non può superare  il  20% del  valore  dell’Ordinativo  di  

Fornitura”, all. B);

PRESO ATTO che: 

- dai contatti avuti con la ditta Cns Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop., è emerso che 

il piano dettagliato delle aumentate frequenze di pulizie richieste (prot. assunto al nr. 7427 

del  18.05.2020),  che  si  allegano  insieme  alla  valutazione  economica,  rispondono  alle 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

esigenze contingenti dell’amministrazione e non superano il 20% del valore dell'Ordinativo 

di fornitura in corso; vedi All C)-D);

Vista la comunicazione assunta al prot. 7861/2020 della Ditta CNS (Consorzio Nazionale 

Servizi  Soc. Coop.)  di  Bologna di accettazione della suddetta richiesta,  alle medesime 

condizioni contrattuali ed economiche del contratto in essere;

Vista la  determinazione n.  237 del  20.06.2019 con  cui  il  Responsabile  del 

Servizio Beni  e Servizi  di spesa comune Intercent-ER – Agenzia regionale di 

sviluppo dei mercati telematici ha approvato l’aggiornamento ISTAT dei listini di 

cui alla convenzione “Servizio pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4”;

DATO ATTO  che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, 

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interessi in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del Settore;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto;

2)  di  ordinare l'attivazione/integrazione “Prestazioni di pulizia a canone continuativo” pari 

ad  Euro  11.703,23 +  iva  dal  1  giugno 2020,  in  adesione  alla  Convenzione “Servizio 

pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4” che avrà validità dal 01/06/2020 e sino al 

31/12/2020 (CIG N. 6845657EDA);

3)  Di  recepire   il  contenuto  della  Determinazione  n.  237  del  20.06.2019  il 

Responsabile  del  Servizio  Beni  e  Servizi  di  spesa  comune  Intercent-ER  – 

Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici  con  cui  si  approva 

l’aggiornamento ISTAT dei  listini  della convenzione Intercent-ER/ R.T.I.  C.N.S. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Consorzio  Nazionale  Servizi  Soc.  Coop.va  (Mandataria  Capogruppo)  e 

C.I.C.L.A.T. Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop.va (mandante) denominata 

“Servizio di pulizie, sanificazione e servizi ausiliari 4”;

4) Di prendere atto della percentuale di incremento ISTAT dell’indice FOI 

(Famiglie Operai e Impiegati) applicabile pari al 0,9% con decorrenza settembre 

2019 sul contratto per servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari;

5) Di assumere i relativi impegni di  spesa a favore della ditta CNS Consorzio Nazionale 

dei  Servizi  di  Bologna  Codice  Fiscale  02884150588  Partita  Iva  03609840370,  come 

specificato in calce;

6) Di  dare  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  è  prevista  presumibilmente entro  il 

31/12/2020;

7) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 

corredato della succitata liquidazione tecnica;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, artt. 23 e 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

10) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 

n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130800/0 2020 1038 ORDINE 
AGGIUNTIVO   
BIBLIOTECA 
INTEGRAZIONE 
PULIZIA - 
01.06/31.12.2020

CNS 
CONSORZIO 
NAZIONALE 
SERVIZI SOC. 
COOP.VA

€  2.666,53

Impegno 130800/0 2020 1039 ORDINE 
AGGIUNTIVO – 

CNS 
CONSORZIO 

€ 11.611,41



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

INTEGRAZIONE 
PULIZIA UFFICI 
AMMINISTRATIVI 
01.06/31.12.2020

NAZIONALE 
SERVIZI SOC. 
COOP.VA

 

Lì, 26/05/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


